

Principper for klassedeling og sammenlægning på Allerslev Skole

Det overordnede mål for klassedeling og -sammenlægning på Allerslev Skole er at danne socialt og fagligt velfungerende klasser. Processen kan være følsom og Allerslev Skole vil derfor tilstræbe at inddrage alle parter på den mest hensigtsmæssige måde ud fra følgende retningslinjer:

Beslutning om henholdsvis klassedeling eller sammenlægning af klasser på en årgang træffes i henhold til folkeskolelovens §17 og vedtægten for Lejre Kommunes skolevæsen.

Ansvar

Skolens ledelse og lærerteamet tilrettelægger processen med henblik på at sikre nedenstående principper og med elevernes alder/klassetrin in mente. Lærernes vurdering af forudsætningerne i klassen, som den er forud for ændring, skal tages med i betragtning. Nogle klasser kan have lettere ved at agere i processen end andre.

Planlægning

Når skolen forudser, at en klasse skal deles/sammenlægges, så skal der så vidt muligt tages højde for det i planlægningen af et skoleår, i forhold til ressourcer, herunder tilførsel af fornødne ekstra ressourcer.

Styrelsesvedtægten foreskriver, at klassedeling sker i forbindelse med opstart af et nyt skoleår. Der skal være tilstrækkelig tid til at gennemføre en grundig og ordentlig proces. Hvis beslutning om klassedeling træffes sidst på skoleåret, er det som hovedregel hensigtsmæssigt at beslutte ny elevsammensætning inden sommerferien. Der skal planlægges trivselsforløb for de nye klasser efter sommerferien.

Meddelelse om klassedeling/sammenlægning

En beslutning om klassedeling/sammenlægning skal meddeles elever og forældre med en passende tidshorisont og med grundig information om processen, således at der er tid til at lave en tryk overgang til det nye.

Der skal ikke varsles klassedeling/sammenlægning med en fjern eller uklar tidshorisont, da det kan forstyrre den daglige undervisning og trivsel i klassen.

Klassedeling/sammenlægning skal ikke omtales i klasserne, førend det reelt er besluttet, ligesom der opfordres til at forældrene afholder sig fra at dele tanker omkring mulig klassedeling med deres børn eller andre forældre i klassen.

Overordnet om processen

Skolen skal tage højde for og arbejde intensivt med at understøtte og dyrke de sociale relationer og fællesskabet på tværs af de klasser, der forudses skal sammenlægges/deles.

Jo ældre eleverne er, og jo længere tid de har været i fællesskabet, des større vil påvirkningen være. Der skal være opmærksomhed på at dyrke relationerne på tværs af klasserne for at imødekomme det nye og skabe et tryk miljø at være i.

Involvering af elever og forældre

Forældreinvolvering og elevinvolvering skal ske på samme tid og med en rimelig frist.

Det er vigtigt, at eleverne blive hørt og føler sig inddraget i processen. Eleverne skal have mulighed for at afgive 3 ønsker til hvem de gerne vil gå i klassen med. Dette sker i samarbejde med forældrene og ønskelisten laves i hjemmet – ikke på skolen. Ønskerne skal hemmeligholdes af skolen og eleverne skal også opfordres til dette. Det skal være klart for eleverne, at ønsker ikke nødvendigvis bliver imødekommet, da mange andre faktorer tillægges vægt.

Forældrene skal informeres om, hvordan der arbejdes med relationer og trivsel i og på tværs af klasserne. Forældrene har her en væsentlig rolle, da der skal bakkes op omkring klassesdelingen/sammenlægning og gerne understøttes med sociale arrangementer uden for skolen.

Sammensætning af klasserne

Skolelederen har den endelige beslutningsret i forhold til klassernes sammensætning, også når elevønsker ikke kan imødekommes.

Mange faktorer kan have indflydelse på beslutning om klassesammensætningen, herunder personfølsomme oplysninger, og skolen kan og skal ikke efterfølgende blive afkrævet en forklaring på valget af klassesammensætning fra hverken forældre eller bestyrelse.

Skolen vil tilstræbe, at der følger en kendt lærer/pædagog med hver af de nye klasser og at lærerne involveres aktivt i klassesammensætningerne.

Alle klassesdelinger/sammenlægninger skal evalueres inden for 5 måneder og resultatet forelægges skolebestyrelsen.